
4/1

◎今月の生活目標　「気持ちのよいあいさつをしよう」
　本校では、「明るく」「いつも」「先に」「続けて」を合言葉に、あいさつのあふれる学校を目
指しています。明るい声でのあいさつとともに、会釈も大切なあいさつと考えています。ご家庭で
も場面に合わせたあいさつができるようにお声がけください。

⇒　次ページもお読みください。

振替休業（26日分） 昭和の日 学区確認日
4校時日課
13:25下校
運動会練習開始

学習参観・懇談会
5校時日課
14:50下校

27 28 29 30

避難訓練 13:25下校【1年】
聴力検査
【1年,わかのこ】
耳鼻科検診【1年】

4校時日課13:25下校
心電図検査【1年】
誘拐防止教室【1年】

20 21 22 23 24 25 26

11:00下校【1年】
発育測定
代表委員会【4年生
以上代表児童】

11:00下校【1年】 給食開始【1年】
13:10下校【1年】
視力検査【1年】

13:25下校【1年】
全国学力学習状況
調査【6年】

1年生を迎える会

13 14 15 16 17 18 19

登校指導
着任式・始業式
11:30下校

登校指導
3時間日課
11:30下校

視力検査【4,5,6年】

給食開始
入学式前日準備
13:25下校

聴力検査【2,3,5年】

入学式【1,6年】
11:30下校【1年】
10:30下校【6年】

臨時休業【2～5年】

水曜日課
11:00下校【1年】
14:15下校【2～4年】
委員会活動・
15:05下校【5,6年】

視力検査
【2,3年,わかのこ】

6 7 8 9 10 11 12

学年末休業
(～4/6)

土

30 31 2 3 4 5

日 月 火 水 木 金

学校だより４月号
令和７年４月７日

我孫子市立布佐小学校

【学校教育目標】　心豊かに　たくましく生きる　児童の育成
【　合い言葉　】　布佐っ子笑顔　いつも全力　元気なあいさつ
【目指す児童像】　よく考え全力で自ら学ぶかっこいい子
                  笑顔で明るく思いやりのある子
                  元気でたくましく最後まであきらめない子

　
　今年度、布佐小学校の校長に着任した 太田 貴之 と申します。学校教育目標である、「心豊か
に たくましく生きる 児童の育成」を目指し、全力で取り組んでまいります。
　心が豊かになるためには、心の栄養が必要です。まずは、子どもたちの気持ちや考えに寄り添
い、傾聴しながら、十分な栄養を心に取り込ませたいと考えています。次に、子どもたちが学級
から得る安心感や友だちとの関わりで得られる充実感、体験活動や学習活動からの達成感などを
繰り返し味わうことで、心に活力がわくようにしていきたいと思います。
　そして、布佐の歴史や伝統を学び、郷土への誇りを持てるような教育活動を展開し、子どもた
ちが笑顔で活力ある学校生活が送れるよう、教職員一同、力を尽くしてまいります。
　保護者の皆様、地域の方々とともに子どもたちの将来の幸せのために教育活動を進めていけま
したら幸いです。どうぞよろしくお願いいたします。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　校　長　　太田　貴之

【学年】が記載されていないものは、全学年が該当する行事です。



○５月の主な行事予定（現時点での予定です。変更する場合があります。）

　我孫子市では、携帯電話の学校への持込を原則禁止しております。止むを得ない事情がある場合は、担
任へご相談ください。

〇学習参観・学級懇談会について

　４月２６日（土）３時間目に学習参観・学級懇談会を行います。新年度を迎えたお子様の学校での様子
をご参観ください。また、懇談会では、年間の学習内容や行事についてお伝えいたしますので、ぜひご出
席ください。なお、ご来校の際は、名札着用にご協力ください。

〇無断駐車はお止めください
　車での来校は、安全上ご遠慮いただいております。
　昨年度２月の懇談会の際に、近隣の幼稚園や保育園の駐車場に無断で駐車しているとの連絡がありまし
た。無断駐車は、所有者の方に多大なる迷惑をおかけします。絶対にお止めください。
　ケガや体調不良等、止むを得ない事情で送迎が必要な場合は、第３駐車場（プール脇）をご利用くださ
い。職員駐車場や第１駐車場（三角駐車場）での待機や旋回はお止めください。

⇒　次ページもお読みください。

◎学校からのお知らせ
〇配信文書や連絡の「スクリレ」一本化について

　昨年度まで、配信文書をスクリレ、連絡等をメールで配信しておりましたが、確認漏れを防ぐため、学
校からの文書や連絡を全て「スクリレ」で配信いたします。緊急時を除き、文書の配信は、１６：００に
行います。緊急の連絡は、即時配信いたしますので、ご確認くださいますようお願いいたします。

〇荒天時・大地震発生時の学校の対応について

　荒天時や地震発生時等の本校の対応について、本日スクリレで配信しております。引き渡し等が必要な
場合には、保護者の方にスクリレで連絡いたします。なお、本文書を含め、教育委員会からの重要はお知
らせにつきましては、本校のホームページの「お知らせ」に載せておりますので、そちらもご確認くださ
い。

〇登校時の安全について

　学校では、児童の安全のため、できるだけ複数で登下校するように指導しています。通常時は、昇降口
を７：５０に開けますので、７：４０以降に到着できるように送り出してください。保護者の皆様におか
れましては、お子様の見守りにご協力をお願いいたします。

〇携帯電話の持込について

水泳学習【3～6年】 水泳学習

25 26 27 28 29 30 31

運動会予備
日
（雨天順延）
延期の場合
は休み

振替休業（17日分）
運動会予備日
（土日延期の場合は
登校日）
　

単元復習日 歯科検診 尿検査2次【該当者】

運動会
（雨天順延）
延期の場合は休み

18 19 20 21 22 23 24

水曜日日課
応援練習（8:20～8:30）

クラブ活動【4～6年】
卒業ｱﾙﾊﾞﾑ撮影【6
年】

応援練習（8:20～8:30）

予行前日準備
(14:50下校)【1～3年】

係児童打ち合わせ
(15:40下校)【4～6年】

火曜日日課
運動会予行演習
尿検査（予備日）【該
当者】

応援練習（8:20～8:30） 運動会前日準備
（13:25下校）【1～3年】

（14:30下校）【4～6年】

11 12 13 14 15 16 17

みどりの日 こどもの日 振替休日 係児童打ち合わせ
【4～6年】(15:05下校)

応援練習（8:20～8:30）

水曜日課
委員会活動【5,6年】
卒業ｱﾙﾊﾞﾑ撮影【6年】

応援練習（8:20～8:30）

代表委員会【4年生
以上代表児童】

憲法記念日

4 5 6 7 8 9 10

全校朝礼
学区確認日
4時間日課(13:25下
校)

学区確認日
4時間日課(13:25下
校)

土

1 2 3

日 月 火 水 木 金



〇学習用ノートについて
　　国語と算数のノートを学校で購入しました。２冊目以降は、同じ形式のものをご購入ください。

〇記名のお願い
　　配付した教科書、ドリル、名札、上履き等、持ち物には、必ず記名をお願いします。

〇教科書について
　　図画工作と生活科は、下巻（下）を使います。

〇音楽の学習について
　　音楽室で学習をします。道具を持ち運びますので、音楽バッグの準備をお願いします。教科書・ファ
　イル・鍵盤ハーモニカの吹き口・カスタネット・ポケット歌集を入れ、教室で保管します。鍵盤ハーモ
　ニカを持っている児童も、教室で保管しますので、持たせてください

⇒　次ページもお読みください。

 ３年生
〇学習用ノートについて
　　ノートを一括で購入しました。２冊目以降は、同じ形式のものをご準備ください。
　　・国語ノート…12mmマス（18マス×１２行）
　　・算数・理科・社会ノート…5mm方眼（10mm実線入り、15マス×22行）

〇新しい教科書や副読本、ノート、ドリルなどを配付しました。
　　持ち物すべてに記名をお願いします（学年・組・名前をご確認ください）。

〇音楽バッグ（手さげ）のご準備をお願いします。
　　バックの中には、教科書、歌集、音楽ファイル（※後日、学校で配付します）、リコーダーの４点
　を入れます。

〇習字セットについて
　　毛筆習字の学習が始まりますので、習字セットのご準備をお願いいたします。
　　学校で購入を希望する場合は、２６日（土）学級懇談会の際、３年生の廊下に見本を置きますので、
　ご覧ください。後日、購入票を配付いたします（ネットでの申し込みを予定しています）。

◎学年からのお知らせ

 わかたけ・たけのこ学級
〇教科書や学習用具について
　　新しい教科書や持ち物、体操服、上履き等への記名をよろしくお願いします。

〇緑ファイルの連絡帳について
　　毎日ご確認していただきますようお願いします。確認後、コメントまたはサインをお願いします。

〇懇談会について
　　２６日（土）わかのこ学級懇談会を１５：４０～１６：００に行います。新担任の紹介を含めた顔合
　わせの場としたいと思いますので、ご出席くださいますようお願いいたします。

　　※ご質問やご相談等がございましたら、連絡帳や個人面談の折にお話しください。

 ２年生

◎学校からのお知らせ（続き）
〇懇談会時のお子様の待機について

　４月中は、新１年生があびっ子クラブを利用できないため、１年生につきましては、学校でお子様をお
預かりいたします。希望される方は、連絡帳等で担任へご連絡ください。なお、令和８年２月７日（土）
の学級懇談会の際は、あびっ子クラブのご利用をお願いいたします。あびっ子クラブをご利用される場合
は、ご登録が必要となります。

〇ご相談ください

　スクールカウンセラーと心の教室相談員が次の予定で在校しております。お子様のことでご心配なこと
がございましたらお気軽にご相談ください。ご予約等は、お電話でお願いいたします。

　SC在校日：４月１１日（金）、１５日（火）、２５日（金）
　心の教室相談員在校日：毎週　月・水　曜日
　問い合わせ・予約：７１８９－２５４５（教頭）



 ５年生
〇学習用ノートについて
　　国、算、理、社、英のノートは、学校でまとめて購入しました。２冊目以降は、１冊目を参考に、ご
　家庭でご用意ください。

〇タブレットの持ち帰りについて
　　新年度の準備が整いましたら、タブレットを持ち帰らせます。連絡帳の内容は、タブレットを使用し
　てお知らせしていきます。また、学習にも使用しますので、ご家庭での充電を忘れずにお願いします。
　　タブレットは、動画等の視聴を物理的に制限しようとすると、インターネットのほとんどが使用でき
　なくなるため、全てには制限をかけていません。学校では、タブレットは学習の補助としての使用のみ
　を認めています。ご家庭でも学校用タブレットの使用時の様子やルール、モラル等についてご確認いた
　だけるとありがたいです。

〇家庭科の学習について
　　家庭科の学習の開始に伴い、裁縫道具が必要になります。後日、業者によるオンライン購入のご案内
　をさせていただく予定ですが、お使いになっているもの、兄姉のものが使用できる場合は、それを使用
　していただいて結構です（２６日の学習参観時に、見本を５年生教室の廊下に展示します）。

〇林間学校について
　　夏休み期間に、宿泊学習（林間学校）を予定しています。仲間と作り上げる林間学校は、自立への一
　歩となるはずです。ご家庭でも、持ち物や体調の管理など、自分のことは自分でできるようお子様に少
　しずつお声がけください。
　　※実施日は、７月２３（水）～２５（金）、栃木県那須方面を予定しております。

 ６年生
〇学習用ノートについて
　　ノートは、学校でまとめて購入しました。２冊目以降は学校で使っているものに準じたものをご用意
　ください。

〇家庭学習について
　　高学年では、家庭学習６０分を目標にしています。机に向かう習慣を身につけたり、学習に集中でき
　る時間を延ばしていったりすることが大切です。学習の取り組みについて担任で確認していきますが、
　続けていくことが何よりも大切ですので、ご協力をお願いします。

〇タブレットの持ち帰りについて
　　新年度の準備が整いましたら、タブレットを持ち帰らせます。連絡帳の内容は、タブレットを使用し
　てお知らせしていきます。また、学習にも使用しますので、ご家庭での充電を忘れずにお願いします。
　　タブレットは、動画等の視聴を物理的に制限しようとすると、インターネットのほとんどが使用でき
　なくなるため、全てには制限をかけていません。学校では、タブレットは学習の補助としての使用のみ
　を認めています。ご家庭でも学校用タブレットの使用時の様子やルール、モラル等についてご確認いた
　だけるとありがたいです。

○ホームページもぜひご覧ください。
　「スクールライフ」には、子どもたちの活動の様子を掲載してまいります。
　教育委員会からの文書を「お知らせ」からダウンロードしていただけます。
　
　　HPアドレス　https://schit.net/abiko/fusa

 ４年生
〇学習用ノートについて
　　ノートは、学校でまとめて購入しました。２冊目以降は、学校で使っているものに準じたものをご家
　庭でご用意ください。特にマス目などは同じものをご準備だきますようお願いします。

〇新しい教科書や副読本、ノート、ドリルなどを配付しました。
　　持ち物すべてに記名をお願いします（学年・組・名前をご確認ください）。

〇下校後の過ごし方について
　　今月は早帰りが多くなります。高学年になると、行動範囲が広がります。学校でも下校後の過ごし方
　や交通事故・不審者等に気をつけるよう指導してまいりますので、ご家庭でも、お声がけください。
　　また、早寝早起き朝ごはんや持ち物の用意など、ご家庭でも一声かけていただけると幸いです。


